茨建協発第 189 号

令和元年 11月 11 日

会 員 各 位

茨城県建設産業団体連合会

一般社団法人 茨城県建設業協会

会 長  石 津 健 光

                             (公印省略)

「建設業のための消費税セミナー」の開催について

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 本会の運営に対しましては、日頃より、格別なるご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。

 さて、令和元年 10 月 1 日より、消費税の引き上げと合わせ軽減税率制度が導入されて

おります。

 本セミナーでは、消費税の仕組みなど基本的・基礎的なことを確認しながら、10 月 1

日を跨（また）ぐ取引等の処理、適用税率に関する経過措置や新たに導入される軽減税率

などを説明いたします。

 過去のセミナーの質疑等を踏まえ、参加される方々に応じて、広範な内容を説明する必

要があるため、講義だけで、すべてをカバーする余裕がないかもしれません。そこで、合

議終了後、個別の質問をお受けしたいと考えます。また、後日、参加者ご自身で税務上の

取扱いを調べる必要が生じることも想定し、講義では国税庁の公表資料を基に説明し、ど

こに何が書いているのか目安が得られるようにしたいと考えております。

 つきましては、業務ご多忙中のところは存じますが、是非ともご出席くださるようお願

い申し上げます。

 なお、準備の都合がございますので、別紙申込書により、ＦＡＸにて１２月２日（月）

までに当協会業務課まで申し込みくださるようお願い申し上げます。

記

 １．日 時  令和元年１２月１３日（金）１３：３０～１６：３０

 ２．場 所  茨城県建設技術研修センター ２階 第２研修室

        水戸市青柳町 4193  TEL：029－228－3881

 ３．主 催  茨城県建設産業団体連合会・一般社団法人 茨城県建設業協会

 ４．共 催  一般社団法人 全国建設産業団体連合会

 ５．協 賛  東日本建設業保証 株式会社

 ６．講 師  丹 羽 秀 夫（公認会計士・税理士 丹羽秀夫事務所代表）

 ７．対象者  経理担当者

 ８．定 員  ５０名（定員になり次第締め切らせていただきます。）

 ９．受講料  無 料

10．申込み先及び問合せ先

  一般社団法人 茨城県建設業協会 業務課（担当：鈴木）

        ＴＥＬ：０２９－２２１－５１２６

        ＦＡＸ：０２９－２２５－１１５８

「建設業のための消費税セミナー」

参 加 申 込 書

年   月   日

令和元年１２月１３日（金）開催の標記セミナーに次の者が参加いたします。

商  号 ：

住  所 ：

担当者名 ：

電話番号 ：

受

講

者

役 職 名 氏   名

（※１２月２日（月）までにご送付ください。）

【申 込 先】

一般社団法人 茨城県建設業協会 業務課

ＴＥＬ：０２９－２２１－５１２６

ＦＡＸ：０２９－２２５－１１５８

「建設業のための消費税セミナー」

プ ロ グ ラ ム （案）

日時：令和元年 12月 13日（金）13：30～16：30

場所：茨城県建設技術研修センター 2階 第 2研修室

１３：００～       受 付

１３：３０        開 会

１３：３０～１５：３０  講 義（１２０分）

             ・消費税の基本的な仕組みについて

             ・10 月 1日を跨（また）ぐ取引等の処理について

             ・消費税率等に関する経過措置（Ｑ＆Ａ具体的事例の紹介）

について

             ・軽減税率制度の概要について

             ・消費税の転嫁拒否に関する主な違反事例について

             ・これまでのセミナー等で質問の多かった項目の解説

講 師  丹 羽 秀 夫

公認会計士・税理士

丹羽秀夫事務所代表

１５：３０～１６：３０  個別質疑応答（６０分）

１６：３０        閉 会